Panama, 11 de marzo de 2020.

LICENCIADO

SANTIAGO GUERRERO

DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D

REF: DRPN-NA-001-2020

Estimado Sefor Director:

Ante todo reciba cordiales saludos, y deseos de éxitos en sus funciones. Por este medio,
remito a su Despacho, las respuestas a la ampliacion de informacion solicitada al promotor
Universidad de Panama3, referente al Estudio de Impacto Ambiental Cat | del Proyecto
“ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y
' CONSTRUCCION DE NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO DE
UNIVERSIDAD DE PANAMA” que se encuentra actualmente en evaluacion.

Adjuntamos documento original, copia, y dos (2) CD’s de archivo digital con las respuestas
a la misma.

Sin otro particular por el momento, nos suscribimos de Ud.

Atentamente

= &
LICDA. RITACHANGMARIN
APODERADA ESPECIAL

UNIVERSIDAD DE PANAMA



ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO DE SISTEMAS
ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE NUEVO
CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO DE
UNIVERSIDAD DE PANAMA,

RESPUESTA A AMPLIACION DE INFORMACION SOLICITADA
MEDIANTE EL OFICIO DRPN-1A-001-2020 DE 14 DE FEBRERO DE
2020.

MARZO, 2020.
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— GOSN AN, — Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Panamd, 14 de febrero del 2020 DRPN-NA-001-2020
Sefior
EDUARDO FLORES CASTRO
Representante Legal
Universidad de Panama
E. S.
Seiior Eduardo Flores:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos la
primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I,
titulado “Estudios, Desarrollo de Planos, Diseiio de Sistemas Especiales y Pluviales y
Construccion de Nuevo Centro Regional Universitario de San Miguclito de
Universidad de Panama™ a desarrollarse en corregimiento de las Cumbres, distrito y
provincia de Panama. :

1. En la pdgina 56 del estudio de impacto ambiental el punto 5.6.1-Servicios bésicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros): indica "«
“Aguas Servidas: En la etapa de operacion, las aguas servidas del recinto educative, serdn
canalizadas a través de la red de alcantarillado interno hacia la red colectora del Sistema
de Saneamiento de la Bahia segun informé el contratista”: por lo que le solicitamos:
a)  Presentar la longitud y coordenadas UTM con DATUM especifico de la
tuberia de descarga de las aguas residuales al Sisterna de Saneamiento de la Bahia
de Panama.
b)  Presentar documentacion donde conste que el proyecto Saneamiento de la
Bahia de tienc la capacidad para recibir las aguas residuales del provecto.

2 En la pagina 26 del estudio de impacto ambiental el punto 5.4.2-Construcecion:
indica "Periodo de adecuacién del terreno: como es comprensible, para efectos de llevar
a cabo la construccion del proyecto, dicha actividad conlleva erradicar la vegetacion, y
poder proceder con el equipo pesado a ejecutar los cortes de la terraceria y relleno para ia
nivelacion adecuada, como también la compactacion final previa a la construccion de las
infraestructuras v demds wtilidades publicas.”, por lo que le solicitamos:

a)  Presentar ¢l plano de corte y relleno

b)  Presentar volumen de corte y relleno

<)  Aclarar, cudl serd el sitio de disposicion final del material vegetal producto

del desbroce v movimiento de terreno.

De indicar que el sitio de disposicién final se encuentra fuera del poligono propuesto para
¢l desarrollo del proyecto debera:

d)Presentar autorizacion para disposicién, registro de propiedad, cédula del
propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados, En caso de
ser una persona juridica ¢l propictario de la finca Presentar ¢l Registro de socicdad
y cédula del representante legal.
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¢) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del area propuesta y
superficic a utilizar,

f) Presentar linea base del &rea propuesta, impactos generados medidas de
mitigacion en base a los impactos identificados.

De indicar si se necesita material para relleno

h) Presentar el tipo de material con el que realizard el relieno
i)Presentar la fuente del material a utilizar.

3. En la pdgina 56 del estudio de impacto ambiental el punto 5.6.1-Servicios bdsicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, otros) “dgua:/..] En la
etapa de operacion se contard con la provision de agua potable por parte del IDAAN ", Sin
embargo, no presentaron autorizacion por parte del IDAAN por lo que se solicita:
a) Presentar la certificacion vigente por parte del IDAAN, en base a la prueba
de presion, considerando que esta entidad requicre dicho analisis para determinar
si existe la capacidad de abastecer ¢l proyecto
b) En caso de que la certificacion emitida, determine que no cuenta con la
capacidad de abastecer el proyecto, se solicita, presentar altemativas para
abastecer de agua potable el provecto

4. En la pagina 136 del estudio de impacto ambiental el punto 7.2 Caracteristicas de la
fauna: Se en lista la fauna presente dentro del poligono; sin embargo, no cuentan con fauna
acudtica descrita en la tabla.

a) Presentar el estudio de fauna de acudtica de la Quebrada Santa Rita

3. En la pdgina 31 del estudio de impacto ambiental el punto 5.5-Infracstructura a
desarrollar y equipo a utilizar: “Cerca perimetral: tiene aproximadamente 920 metros
lineales con altura de 2.50mf...[Muro de Contencion: con sistema de Geoceldas 3D o
similar. {814 ML) con una altwra de 5 a 10) metros de alto”', No obstante, no se determina
la ubicacion de la cerca perimetral y ¢l muro de contencion.
a) Determinar mediante coordenadas UTM con Datum de referencia la
ubicacion de la cerca perimetral v el mure de contencién.

6.L.os planos del proyecto presentados en las paginas 50, 51,52, 53,54 y 35 del estudio de
impacto ambiental; no son legibles por lo que solicitamos,
a) Presentar los planos legibles del proyecto impresos y digitales.

7.En la pdgina 168 del estudio de impacto ambiental, en ¢l punto 8.4-Sitios histéricos,
arqueologicos y culturales declarados; no incluye el informe de Prospeccion
Arqueologica; por lo que solicitamos:
a) Presentar ¢l informe de prospeccion arqueoldgica original o copia
autenticada firmada por ¢l profesional responsable de la elaboracion.

8.En la pégina 111 del estudio de impacto ambiental. en el informe de andlisis de Agua
Natural presentado: no cuenta con las coordenadas UTM con DATUM del sitio de toma de
muestras
a) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacion de la muestra
de analizada.
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G.En la pagina 26 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.4.2-Construccion:
“Realizar las labores de limpieza de un sector adecuado para instalar un pequedio depésito
para maleriales de construccion”, sin embargo, no se presentd las coordenadas de
ubicacidn del deposito.
a) Aclarar si el proyecto contempla la instalacion de un campamento para el
depbsito de materiales, maquinarias, entre otros

Si contempla la instalacion de un campamento presentar:
b) Las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacién del campamento y la
superficie que contempla.

Si la estructura del campamento se encuentra fuera del poligono.
¢) Presentar la linea base de la propuesta, impactos generados, medidas de
mitigacion en base a los impactos generados para ¢l campamento en terrenos
privados

d)Presentar autorizacién para disposicién, registro de propiedad, cédula del
propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados. En
caso de ser una persona juridica el propietario de la finca, Presentar el
Registro de sociedad y cédula del representante legal

10.En la pagina 90 del estudio de impacto ambiental, en el estudio hidroldgico presentando,
en el punto Conclusion “Se recomienda el reemplazo de la alcantarilia de 60" existente
sobre el curso de ia quebrada, en la estacién 0+380, por un cajon doble de 2.44x 2.13,
para garantizar la capacidad necesaria para el caudal hidrologico de 1,50 afes”, sin
embargo, el ESIA no especifica la realizacion de obras en cauces.

a) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacién de las obras

en cauce.

b) Explicar los trabajos de obras en cauce del proyecto.

11.En la pdgina 59 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.7.1-Manejo de
desechos sblidos “Los desechos sélides durante la etapa de construccion, serdn
evacuados de la zona de obras mediante contrato que se otorgard a una empresa para la
recogida y traslado de los mismos al vertedero mumicipal de Cero Patacén, una vez se
hayan efectuado los arreglos pertinentes con dicha entidad municipal”, sin embargo
mencionan en la pagina 28 en el punto 5.5-Infraestructura a desarrollar y equipo a
utilizar: “/.. [Todo el caliche y material producto de esta obra y que no sea reutilizado,
debe ser acarreado por EL CONTRATISTA al sitio de disposicion final de basura mds
cercanof...]”, Sin embargo no se especifica que tipos de desechos seran colocados en ¢l
vertedero de Cerro Patacon.

a) Aclarar el manejo que dard a los desechos producto de la demolicion que

se realizara

12.En la pigina 58 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.6.1-Servicios bisicos
“Ei principal acceso es por la carretera Transistmica, luego givar hacia la calle primera
de Chivo Chivo, en la cual se ubicard el principal portén de entrada hacia la futura sede
del CRUSAM.”, por lo que solicitamos
a) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacidn del acceso
principal para los camiones durante la etapa de construccion del proyecto.
b) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacion del acceso
principal en la etapa de operacién.
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Si el acceso principal se encuentra fuera del poligono.
¢)Presentar autorizacion para disposicion, registro de propiedad, cédula del
propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados. En
caso de ser una persona juridica el propietario de la finca, Presentar el
registro de sociedad y cédula del representante legal

13.En la pdgina 65 del estudio de impacto ambiental, en el punto 6.6-Hidrologia: “£n e/
extremo Sur de la propiedad existe una zanja que transporta principalmente las aguas
residuales que vierten los moradores que colindan con el proyecto aguas arriba. Para un
mejor aprovechamiento del espacio para las instalaciones universitarias se proyecta
mejorar ¢l entubamiento existente, entubando la zamja estacional de manera continua
hasta su descarga en la quebrada Santa Rira" por lo que le solicitamos:

a) Presentar informe de calidad de agua del punto mencionado

b) Presentar las coordenadas UTM con DATUM la ubicacion de las mejoras
al entubamiento existente

¢) Explicar que abarca los trabajos de mejoras el entubamiento existente,

14.En el Plan de Manejo ambiental no cuenta con una medida para control de erosién
durante la etapa de construccidn en la Quebrada Santa Rita., por lo que solicitamos:
a) Presentar las medidas de control de erosién para los cauces hidricos
existentes dentro del proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segtin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamente,

/ W @MIAMBENTE

SANTIA UERRERO

Director Regional de Panama Norte DIRECCIEN REIONAL l
\ PUTAMA NERTE
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PREGUNTA No 1:

I. En la pagina 56 del estudio de impacto ambiental el punto 5.6.1-Servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, otros): indica “e
“Aguas Servidas: En la etapa de operacion, las aguas servidas del recinto educativo, serdn
canalizadas a través de la red de alcantarillado interno hacia la red colectora del Sistema

de Saneamiento de la Bahia segiin informo el contratista™; por lo que le solicitamos:
a) Presentar la longitud ¥ coordenadas UTM con DATUM especifico de la
tuberia de descarga de las aguas residuales al Sistema de Saneamiento de la Bahia

de Panama.
b) Presentar documentacion donde conste que el proyecto Saneamiento de la

Bahia de tiene la capacidad para recibir las aguas residuales del proyecto.

RESPUESTA:

a) Latuberia de descarga con conexion al Saneamiento de la Bahia tendra una longitud
de 18.80m en tuberia de 8” y de 89.43m en tuberia de 6” y se conectara a una
elevacion de 86.30m en la cAmara sanitaria existente del saneamiento de la bahia
cuyas coordenadas UTM con DATUM WGS84 son N:1003125.75; E:661832.13.

Ver esquema adjunto.
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b) A continuacion se presenta la constancia de recibido de la solicitud realizada ante el
Programa Saneamiento de Panam@, en virtud de que a la fecha de entrega de estas
respuestas de ampliacion este Programa no ha absuelto nuestra solicitud, debido a que
se encuentra corriendo una modelacion de la colectora, la cual esta un poco atrasada
debido a que dicha colectora es nueva, por lo tanto se trata de una de las primeras
modelaciones.

Sobre el particular y en caso de que la respuesta del Programa de Saneamiento de
Panama sea negativa, es decir que no cuenta con la capacidad para recibir las aguas
residuales del proyecto en fase de operacion, el consorcio encargado de ejecutar las
obras negociard con la Universidad de Panama para incorporar una Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) que cumpla con la normativa COPANIT
vigente para disposicion de las aguas servidas, y que cuente con la capacidad para
tratar las mismas.
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Balboa Plaza, Oficina 319, Avenida Balboa, Panama + Tel: (507)269-7519/7520 « www.lgguardia.com

FGG-20-039
Panama, 2de marzo de 2020.

Ingeniero

Rafael Diaz Castillero
Coordinador General

Proyecto Saneamiento de Panama
MINISTERIO DE SALUD

E. S: D.

Estimado Ing. Diaz Castillero:

Con motivo del desarrollo del Proyecto “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS,
DISENO DE SITEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE NUEVO
CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SANMIGUELITO DE LA UNIVERSIDAD DE
PANAMA®; el cual se desarrolla mediante Contrato DSA-2207-19, deseamos consultar
sobre la disponibilidad de lineas sanitarias del Proyecto Saneamiento de Panama en
las cuales se pueda conectar el proyecto. Este proyecto esta localizado en el
corregimiento de Las Cumbres, Distrito de Panama, Provincia de Panama, que se
desarrollara en la finca:

, Finca Sg?:g:‘g: Rollo Superficie Propietario
B Tomo 242,
17,000 8715 Eolio 175 7 has + 8,670.30 m? | UNIVERSIDAD DE PANAMA.
olio

Esta finca pertenecia originalmente a la Caja de Seguro Social, y su Globo 1 fue traspasado a
la Universidad de Panama para la realizacion del proyecto, segun se muestra en la localizacion
regional que aparece en la siguiente pagina

El proyecto incluye el desarrollo de los Estudios, Disefios, Planos, Aprobaciones y Construccion
de los edificios del Centro Regional Universitario de San Miguelito de La Universidad de
Panama, el cual contara con Edificios de Aulas, Gimnasios, Biblioteca, Estacionamientos,
Talleres, Canchas deportivas y toda la infraestructura necesaria para el desarrollo de las
actividades administrativas y académicas del Centro Universitario que servira a la poblacion dei
Distrito de San Miguelito (ver plano conceptual de la licitacion adjunto)..

313/a00 et

ke Cotobu G2

10



El mismo albergara una poblacion estimada de estudiantes y personal administrativo de 5,000
personas, para la cual se estima una descarga de aguas servidas promedio de
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aproximadamente 125,000 gpd.

El pliego de cargos indica que existe una colectora del Saneamiento de la Bahia, segin se
puede observar en el plano/foto adjunto, a la cual el proyecto puede conectarse. Se espera que
el proyecto comience a estar operativo a inicios de 2022.

Adicionalmente, agradecemos nos indique si se proyecta alguna inversién de infraestructura

ol (e

nueva de aguas en el drea, que pueda ayudar a dotar de estos servicios.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted.

Atentamente,
F-G.GUARDIA
[ (

- 74_;{/’),44-& € \'\-44_/-,,- 4{_

Ing. Julia E. Guardia
Representante Legal

/ JEGI

Adj. Lo indicado.
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PREGUNTA No 2:

2 En la pagina 26 del estudio de impacto ambiental el punto 5.4.2-Construccion:
indica “Periodo de adecuacion del terreno: como es comprensible, para efectos de llevar
a cabo la construccion del proyecto, dicha actividad conlleva erradicar la vegelacion, y
poder proceder con el equipo pesado a ejecutar los cortes de la terraceria y relleno para la
nivelacion adecuada, como también la compaciacion final previa a la construccion de las
infraestructuras y demas utilidades publicas.”, por lo que le solicitamos:

a)  Presentar el plano de corte y relleno

b)  Presentar volumen de corte y relleno

c)  Aclarar, cudl serd ¢l sitio de disposicion final del material vegetal producto

del desbroce y movimiento de terreno.

De indicar que el sitio de disposicion final se encuentra fuera del poligono propuesto para
el desarrollo del proyecto debera:

d)Presentar autorizacion para disposicion, registro de propiedad, cédula del
propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados. En caso de
ser una persona juridica el propietario de la finca Presentar el Registro de sociedad
y cédula del representante legal.

e) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del area propuesta y

superficie a utilizar.

) Presentar linea base del area propuesta, impactos generados medidas de

mitigacion en base a los impactos identificados.
De indicar si se necesita material para relleno

h) Presentar el tipo de material con ¢l que realizaré ¢l relleno
1)Presentar la fuente del material a utilizar.

RESPUESTA:

a) Se adjunta plano de corte y relleno en los anexos del presente documento.

b) EIlvolumen de Corte es de: 60,682.70m3, el volumen de Relleno es de: 53,456.21m3.

c) El material de desecho producto del desbroce se llevara a Cerro Patacon.

Se aclara que el sitio adonde se trasladara el material vegetal producto del desbroce sera
el vertedero de Cerro Patacén, por lo tanto no se trata de ninguna propiedad privada que
requiera de la presentacion de los documentos que se solicitan en los acépites d), e) y f)

No se necesitard material de relleno, ya que se procurara que haya un balance entre
ambos, por lo tanto no aplican los acapites h) e i)

12



3. En la pagina 56 del estudio de impacto ambiental el punto 5.6.1-Servicios basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico, otros) “Agua:/...] En la
elapa de operacidn se contard con Ia provision de agua potable por parte del IDAAN". Sin
embargo, no presentaron autorizacion por parte del IDAAN por lo que se solicita:
a) Presentar la certificacion vigente por parte del IDAAN, en base a la prueba
de presion, considerando que esta entidad requiere dicho analisis para determinar
si existe la capacidad de abastecer el proyecto
b) En caso de que la certificacion emitida, determine que no cuenta con la
capacidad de abastecer el proyecto, sc solicila, presentar alternalivas para
abastecer de agua potable el provecto

RESPUESTA:

a) En la pagina siguiente se adjunta certificacion emitida por el IDAAN en donde
indican que cuentan con una linea de agua potable de 12” que pasa por la carretera
Transistmica, adicionalmente esta entidad hizo entrega del grafico de presion de esta
linea de agua a solicitud de la empresa FG GUARDIA Y ASOCIADOS, S.A.

b) La certificacion emitida indica la linea principal de 12” existente en la Via
Transistmica y el grafico de presion realizado por el IDAAN para el proyecto indica
una presion promedio de 25 libras por pulgada cuadrada, la cual es superior al minimo

exigido por el IDAAN de 20 libras por pulgada cuadrada, para los sistemas de agua
potable.

13



Panama, edificio Sede, Via Brasil
Apdo. 0816-01535

Central Telefonica: 523-8570/77
www.idaangohpa
™A

Nota N° 16 Cert- DNING
Panama, 4 de febrero de 2020.

Ingeniera: Julia Guardia

“ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO DE SISTEMAS ESPECIALES Y
PLUVIALES Y CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO
DE SAN MIGUELITO DE LA UNIVERSIDAD DE PANAMA",

En su Despacho

En atencién a su nota mediante la cual nos solicita que certifiquemos la capacidad de los
sistemas de acueducto y alcantarillado sanitario existente, para servir al proyecto
“Estudios, Desarrollos de Pianos, Disefio de Sistemas Especiales y Pluviales y
Construccion Del Nuevo Centro Regional Universitario de San Miguelito de La
Universidad de Panama®, a desarrollarse sobre la Finca N°17000, propiedad de La
Universidad de Panama, localizado el proyecto en el Corregimiento de Las Cumbres,
Distrito de Panama, el proyecto incluye el desarrollo de los Estudios, Disefios, Planos,
Aprobaciones y Construccion de los edificios del Centro Regional Universitario de San
Miguelito de La Universidad de Panama que contara de Aulas, Gimnasios, Biblioteca
Estacionamientos, Talleres, Canchas Deportivas y toda la infraestructura necesaria para
el desarrollo de las actividades administrativas y académicas del Centro Universitario. El
proyecto tendra un consumo estimado de 125000 gpd y una descarga sanitaria de 125000
gpd, le informamos:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

En el area del proyecto en la actualidad el IDAAN cuenta con una linea de agua potable
de 12'@ P.V.C. que pasa por la carretera Transistmica. La promotora debera solicitar al
IDAAN una prueba de presion para determinar la capacidad de esta linea de agua para
poder suplir la demanda de su proyecto. Adjuntamos en el croquis de la localizacion del
proyecto linea de agua.

SISTEMA DE ALCANTARILLADOS:

En el area del Proyecto no contamos con sistema de alcantarillado sanitario administrado
por el IDAAN en el area del proyecto. Deberan consultar con la Unidad Coordinadora del
Proyecto de Saneamiento de la Ciudad y la Bahia de Panama (MINSA), para determinar
si cuentan con sistemas de alcantarillados en funcionamiento, para él area donde se
desarrollara el proyecto Universitario.

Atentamente,

Ing-=Jylio Lag&o Vaccaro
Director Naéional de Ingenieria

n idaanpanama n @idaaninforma rﬁ | idaanpanama @ idaanpanama
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. Solicitud de Certificacién para
Nuevo Centro Regional San Miguelito de Universidad de Panama
Pag. 3
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NGEMIEROS ARQUITECTOS CONSULTORES

-
Balbea Flaza, Oficina 319, Avenida Balboa, Panama : Tel: (507)269-7519/7520 - www.fgguardia.com

FGG-20-034
Panama, 19 de febrero 2020.

Licenciado

Alfredo Morales

Jefe de Optimizacion

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES
E. S. D.

Estimado Lic. Morales:

La presente tiene por objeto solicitar una grafica de presion de |a linea de agua potable
de 12" existente de acuerdo a la Certificacién emitida N°16-Cert. DNING para el
proyecto “CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE. SAN MIGUELITO (CRUSAM)”
ubicado en el Corregimiento de las Cumbres, Distrito de San Miguelito segiin muestra
la localizacion adjunto.

Sin otro particular, nos suscribimos.

Atentamenie,

F G GUARDIA Y ASOCIADOS, S.A.
" /) /1

Lputar ¥ . ;,a-—wﬂa%gb

ing. Omar Arosemena ' . Distribuciénly Control de Perdidas

Gerente de Ingenieria . ﬁ N
Recibido:__ o
Fecha: L GQ’?/', e/
Hora: 10 204 i

Adjunto: Localizacion Regional
Certificacion emitida iDAAN
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PREGUNTA No 4:

4. En la pagina 136 del estudio de impacto ambiental el punio 7.2 Caracteristicas de la
fauna: Se en lista la fauna presente dentro del poligono; sin embargo, no cuentan con fauna
acudtica descrita en la tabla.

a) Presentar el estudio de fauna de acuatica de la Quebrada Santa Rita

RESPUESTA:

a) La fauna acuética de las fuentes de agua que colindan con el &rea de estudio
propuesto se caracteriza por mostrar una baja riqueza de especies, lo cual
probablemente esté relacionado a las condiciones actuales producto de la gran
cantidad de aguas servidas que son dirigidos a estos cauces naturales, asi como

también al alto grado de sedimentacion producto del desarrollo habitacional.

Para el caso de la fauna de invertebrados en esta fuente de agua, entre los
ordenes que aportan la mayor contribucion de la fauna de insectos estan los
Ephemeroptera, Odonata, Plecoptera, Neuropteray Tricoptera los cuales poseen
una o mas formas inmaduras que se desarrollan en el agua; en tanto que
Coleoptera, Diptera, Hemiptera, Ortoptera, Lepidoptera y Heminoptera son

semi- acuaticos.

Ictiologicamente hablando estas aguas mantienen aun la presencia de especies
principalmente de la Familia Poecilidae (probablemente del género Piapichtys)
los conocidos parivivos, asi como ciertas especies de las familias Ciclidae y

Characidae.

Cabe resaltar que se pueden encontrar también especies de anfibios adaptados
a este tipo de ambientes como el sapito tingara (Engystomops pustulosus) y la
ranita de charca (Leptodactylus fragilis), asi como algunas especies de aves de
habitos fangosos e inundables entre las que destacan la garza (Ardea alba),

garceta verde (Butorides striatus), jacana (Jacana jacana), entre otras.

Los ejemplares que convergen en esta zona corresponden a especies comunes y

caracteristicas de ambientes intervenidos.



PREGUNTA No 5:

5. En la pagina 31 del estudio de impacto ambiental el punto 5.5-Infracstructura a
desarrollar y equipo a utilizar: “Cerca perimetrai: tiene aproximadamente 920 metros
lineales con altura de 2.50m[...]Muro de Contencion: con sistema de Geoceldas 3D o
similar. (814 ML) con una altura de 5 a 10 metros de aito”, No obstante, no se determina

la ubicacion de la cerca perimetral y el muro de contencidn.

a) Determinar mediantc coordenadas UTM con Datum de referencia la

ubicacion de la cerca perimetral v el muro de contencion.

RESPUESTA:

a) Se adjunta las coordenadas UTM DATUM WGS84 de la Cerca Perimetral. No se

proyecta muro de contencién de acuerdo al movimiento de tierra proyectado.

COORDENADAS DE CERCA

PERIMETRAL
VERTICE NORTE ESTE
1 1,003,171.66 | 661,440.78
2 1,003,187.40 | 661,479.57
3 1,003,206.08 | 661,535.97
4 1,003,236.20 | 661,603.02
5 1,003,259.37 | 661,656.29
6 1,003,268.06 | 661,678.00
7 1,003,283.31 | 661,713.90
8 1,003,279.39 | 661,725.82
9 1,003,298.38 | 661,775.47
10 1,003,268.84 | 661,799.22
11 1,003,229.54 | 661,830.77
12 1,003,219.78 | 661,840.31
13 1,003,194.47 | 661,847.77
14 1,003,193.08 | 661,844.41
15 1,003,175.29 | 661,855.77
16 1,003,195.66 | 661,884.92
17 1,003,176.23 | 661,900.42
18 1,003,141.22 | 661,923.29
19 1,003,135.33 | 661,928.58
20 1,003,136.65 | 661,950.26
21 1,003,141.60 | 661,972.75
22 1,003,146.42 | 662,008.35
23 1,003,172.59 | 662,036.39
24 1,003,171.32 | 662,057.54

20



25 1,003,151.28 | 662,067.39
26 1,003,143.26 | 662,060.64
27 1,003,119.66 | 662,043.49
28 1,003,099.67 | 662,032.72
29 1,003,084.20 | 662,026.79
30 1,003,077.05 | 662,022.05
31 1,003,064.31 | 662,008.70
32 1,002,985.68 | 661,912.84
33 1,003,007.45 | 661,847.71
34 1,003,014.05 | 661,827.94
35 1,003,029.00 | 661,793.57
36 1,003,029.04 | 661,771.52
37 1,003,042.95 | 661,749.50
38 1,003,049.61 | 661,729.29
39 1,003,052.48 | 661,708.78
40 1,003,059.36 | 661,692.80
41 1,003,072.36 | 661,646.93
42 1,003,089.78 | 661,570.83
43 1,003,129.55 | 661,544.21
44 1,003,129.44 | 661,523.33
45 1,003,147.12 | 661,490.29
46 1,003,152.44| 661,478.43
PREGUNTA No 6:

6.Los planos del proyecto presentados en las paginas 50, 51,52, 53,54 v 55 del estudio de
impacto ambiental; no son legibles por lo que solicitamos.
a) Presentar los planos legibles del proyecto impresos y digitales.

RESPUESTA:

a) En el segmento de Anexos se adjuntan los planos del proyecto legibles en tamario
60cm x 90cm.

Cabe destacar que ha sido actualizado el plano de Anteproyecto, por lo que estamos
aportando la Gltima versién del mismo que serd presentada ante el Municipio de
Panama para su evaluacion y aprobacion.

A continuacion aportamos las coordenadas UTM DATUM WGS 84 actualizadas del
poligono conforme a la Gltima version del Anteproyecto ejecutado.
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COORDENADAS DEL POLIGONO

VERTICE NORTE ESTE
1 1,008,171.66| 661,440.78
2 1,003,187.40| 661,479.57
3 1,008,206.08| 661,535.97
4 1,003,236.20| 661,603.02
S) 1,008,259.37| 661,656.29
6 1,008,268.06 | 661,678.00
7 1,003,283.31| 661,713.90
8 1,008,279.39| 661,725.82
9 1,003,298.38| 661,775.47
10 1,008,268.84 | 661,799.22
11 1,003,229.54| 661,830.77
12 1,003,219.78 | 661,840.31
13 1,008,194.47| 661,847.77
14 1,003,193.08| 661,844.41
15 1,008,175.29| 661,855.77
16 1,003,195.66 | 661,884.92
17 1,008,176.23| 661,900.42
18 1,008,141.22| 661,923.29
19 1,003,135.33| 661,928.58
20 1,008,136.65| 661,950.26
21 1,003,141.60| 661,972.75
22 1,008,146.42| 662,008.35
23 1,003,172.59| 662,036.39
24 1,003,171.32| 662,057.54
25 1,008,151.28| 662,067.39
26 1,003,143.26 | 662,060.64
27 1,008,119.66 | 662,043.49
28 1,003,099.67 | 662,032.72
29 1,003,084.20| 662,026.79
30 1,008,077.05| 662,022.05
31 1,003,064.31| 662,008.70
32 1,002,985.68 | 661,912.84
33 1,003,007.45| 661,847.71
34 1,008,014.05| 661,827.94
35 1,003,029.00| 661,793.57
36 1,003,029.04| 661,771.52
37 1,003,042.95| 661,749.50
38 1,003,049.61| 661,729.29
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39 1,003,052.48| 661,708.78
40 1,003,059.36 | 661,692.80
41 1,003,072.36| 661,646.93
42 1,003,089.78| 661,570.83
43 1,003,129.55 | 661,544.21
44 1,003,129.44| 661,523.33
45 1,003,147.12| 661,490.29
46 1,003,152.44 | 661,478.43
PREGUNTA No 7:

7.En la pdgina 168 del estudio de impacto ambiental, en el punto 8.4-Sitios histéricos,
arqueoldgicos y culturales declarados; no incluye el informe de Prospeccién
Arqueologica; por lo que solicitamos:
a) Presentar el informe de prospecciéon arqueoldgica original o copia
autenticada firmada por el profesional responsable de la elaboracion.

RESPUESTA:

a) En lasiguiente pagina se aporta el informe de prospeccion arqueoldgica original
firmado por el profesional responsable de la elaboracién del mismo:
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PROYECTO:

“ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS,
DISENO DE SISTEMAS ESPECIALES Y
PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE
NUEVO CENTRO REGIONAL
UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO
UNIVERSIDAD DE PANAMA?”

 INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS
G i e ARQUEOLOGICOS

MGTR. AGUILARDO PEREZ Y.
ARQUEOLOGO
REG. 0709 DNPH-INAC

PANAMA, FEBRERO DE 2020
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PROYECTO: “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE
NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO UNIVERSIDAD DE PANAMA"
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS.

RESUMEN EJECUTIVO

El presente informe de evaluacion arqueoldgica es parte del Estudio de Impacto Ambiental en el
drea que serd desarrollado el proyecto: “Estudios, Desarrollo de Planos, Diseiio de Sistemas
Especiales y Pluviales y Construccion de Nueve Centro Regional Universitario de San
Miguelito Universidad de Panamd”, el cual se desarrollard en el Corregimiento de Las

Cumbres, distrito de Panama. Provincia de Panama.

El objetivo de este proyecto es el de construir el complejo Universitario Regional de San
Miguelito de la Universidad de Panama. La ruta de acceso al sitio del proyecto es a través de la
Carretera Transistmica, entrando por la barriada Las Cumbrecitas el camino que conduce al

proyecto.

La topografia del area de proyecto se caracteriza con ciertas desnivelaciones con pendientes
moderadas en las que no se observaron evidencias de derrumbes. de esta forma los cambios de
pendientes y la topografia en sitio determinan el tamano y forma del terreno. El suelo en la zona
del proyecto es de arcilla rojiza hasta la roca madre. El suelo en su forma total esta siendo
intervenido. se observaron cortes y de nivelacion de suelos por debajo de la roca madre. ya que
al parecer anualmente se acostumbra a quemar la vegetacion existente. paja canalera, esto se

observo en la capa superior del suelo, tierra quemada.
Se recorrio por toda el drea del proyecto de 7Has + 8,670.30m” el trabajo de inspeccién y
evaluacion arqueoldgica realizado, se definié efectuar los sondeos en total 3, en todo el poligono

del proyecto, para verificar el corte de suelos que a simple vista se observo en nuestro recorrido.

El trabajo de inspeccion arqueologica se efectud el dia 23 de febrero de 2020.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y.; Celular: 69475823 /60761267; E-mail: pikersul@yahoo.es
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PROYECTO: “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE
NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO UNIVERSIDAD DE PANAMA™
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEDLOGICOS.

1. OBJETIVOS

1.1 Objetivo General
e Evaluar el impacto y los riesgos que cause el proyecto denominado “Estudios,
Desarrollo de Planos, Diseiio de Sistemas Especiales y Pluviales y
Construccion de Nueve Centro Regional Universitario de San Miguelito
Universidad de Panamd”, sobre los recursos arqueolégicos, dentro del drea de

influencia directa.

1.2 Objetivos especificos
e Conocer las caracteristicas y los antecedentes arqueologicos del area del
proyecto, mediante revision bibliogrifica.
« Establecer la existencia o no de sitios arqueoldgicos dentro del drea de influencia.
¢ Definir las medidas necesarias a implementar para la prevencion, mitigacion y/o
compensacion de los riesgos de impacto directo e impactos potenciales sobre

eslos recursos.

2 LOCALIZACION GEOGRAFICA DEL PROYECTO

El Proyecto denominado “Estudios, Desarrollo de Planos, Diseito de Sistemas Especiales y
Pluviales y Construccion de Nuevo Centro Regional Universitario de San Miguelito
Universidad de Panama”, esti ubicado en el corregimiento de Las Cumbres, Distrito y Provincia

de Panama. Se encuentra a |0Km al Norte de la ciudad de Panama.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y.; Celular: 69475823 /60761267; E-mail: pikersul@yahoo.es
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PROYECTO: “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE
NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO UNIVERSIDAD DE PANAMA™
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS.

MAPA DE UBICACION REGIONAL

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y.; Celular: 69475823 /60761267; E-mail: pikersul@yahoo.es
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PROYECTO: “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE
NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO UNIVERSIDAD DE PANAMA”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS.

3. DESCRIPCION DEL AREA

Se trata de un drea con desniveles, la topografia del drea se caracteriza con pendientes
moderadas en las que no se observaron evidencias de derrumbes, ademas, la herbicea sirve como
un mecanismo estabilizador natural. En relacion con las condiciones de estabilidad que presentan
los taludes y laderas de las colinas, puede indicarse que de acuerdo a las observaciones de

campo. no fueron identificadas zonas inestables.

De acuerdo a su capacidad agrologica son suelos que presentan ciertas limitaciones para su uso,
es decir, poco arables y con fuertes limitaciones para las explotaciones agricolas. La mayor parte

del terreno es arcilla rojiza.

El ambiente biolégico del drea bajo estudio ha sufrido una gran intervencion antrépica debido
a que se ha dado por varios anos al uso del terreno, en sus contornos para las construcciones de
viviendas y barriadas que ha perturbado, eliminado y desplazado la vegetacion original del area.

La vegetacion original ha sido convertida en su mayoria en herbazales (paja canalera). Luego el

poligono en su totalidad se encuentra despejado de vegetacion.

Fotos 2 y 3, vista de estructuras de las viviendas abandonadas dentro del drea de proyecto y tubos de
alcantarillas abandonados. Fotos: A, Pérez Y.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y.; Celular: 69475823 /60761267; E-mail: pikersul@yahoo.es

28



PROYECTO: “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISERO DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE

NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO UNIVERSIDAD DE PANAMA”™
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTD SOBRE LOS RECURSOS ARQUEDLOGICOS.

4. ASPECTOS DE LA METODOLOGIA

Para realizar la evaluacion y monitoreo se contemplaron los aspectos propios de una investigacion

arqueologica y aquellas normas establecidas por la Direccion de Patrimonio Histérico del

Ministerio de Cultura, con respecto a los Estudios de Impacto Ambiental en su Resolucion No. 067-

08 DNPH del 10 de julio de 2008, “Por lo cual se definen términos de referencia para la Evaluacion

de los informes de prospeccion, excavacion y rescate arqueologicos que sean productos de los

Estudios de Impacto Ambiental y/o dentro del marco de investigaciones arqueologicas”. Para eso

se complementaron los siguientes puntos:

Se reviso la bibliografia arqueolégica de la region (informacion publicada previamente).

Supervision ocular y a pie en el drea del proyecto

Se analizaron las caracteristicas geograficas del area del proyecto.

Se estudiaron los antecedentes del uso del suelo.

Herramientas de trabajo utilizados: palustrillos, pala chica, coa. brajula, cintas

métricas, cimara fotografica digital. libreta de campo para apuntes y el aparato GPS.

Preparacion y entrega del informe.

En general. la aproximacion al presente estudio incluyé un andlisis de la informacién disponible

a fin de evaluar el potencial arqueolégico y las caracteristicas de los recursos que posiblemente

se encuentran en el drea.

¥ -

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y.; Celular: 69475823 /60761267; E-mail: pikersul@yahoo.es
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PROYECTO: “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISERO DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE
NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO UNIVERSIDAD DE PANAMA"
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS.

s. UBICACI(:)N DEL PROYECTO DENTRO DEL MAPA ARQUEOL()GICO
PANAMENO.

Dentro del mapa arqueolégico el drea del proyecto se ubica en la Region Oriental de Panama.
De acuerdo a la division cultural prehispénica, Panama se ha definido en tres regiones conforme
a la distribucion geogrifica de la ceramica pintada, por los arquedlogos. Sin embargo. el Dr.
Cooke ha definido tres areas culturales contiguas: I: Region Occidental (Gran Chiriqui), 2:
Region Central (Gran Coclé), 3: Region Oriental (Gran Darién) (Cooke 1984).

Ubicacidn de sitios arqueologicos vy divisién de las Regiones culturales de Panama durante la Epoca Prehispanica.

0. RESULTADOS DEL RECONOCIMIENTO ARQUEOL()GICO

El poligono donde se desarrollara el proyecto en su mayor parte el terreno evidencia intervencion
previa. debido a que se observé la tierra removida y conformacion de perfiles. e incluso cortes
efectuados por maquinaria. Hay evidencia de que el terreno ha sido utilizado para diferentes
actividades y existe camino de acceso, actualmente para peatones. vecinos del lugar. en medio

del drea del proyecto, dreas removidas, cortadas o niveladas en una intervencion previa.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y.; Celular: 69475823 /60761267; E-mail: pikersul@yahoo.es

30



(+ -]

PROYECTO: “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE
NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO UNIVERSIDAD DE PANAMA"
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS.

Se ha recorrido todo el poligono del proyecto. en el transcurso de la inspeccion del drea no se
observo ningun artefacto arqueoldgico que relacione a las actividades humanas prehispanicas e

hispanicas.

7. DESCRIPCION DE LOS SONDEOS

En esta inspeccion se realizaron tres (3) sondeos en total y para verificar el drea del proyecto se
hizo reconocimiento ocular a pie en todo el terreno del proyecto. Para ubicar los sondeos se hizo
el levantamiento con GPS en el Sistema WGS 84. A continuacion se presentan los resultados de

los sondeos efectuados:

Sondeo 1: Este sondeo se ubico en las siguientes coordenadas WGS84: 66 1964E, 1003114N y

la altitud de 87msnm. Se preparé una cuadricula de 30 x 40cm., con una profundidad de 10cm.
Del 0 - 10cm suelo totalmente rebanado o cortado por debajo de la roca madre, color entre pardo

v crema. La superficie cubierta con pequena regeneracion de paja canalera y se observo huellas

de quema en el suelo.

Foto 4. Vista del sondeo |, se observa
en la primera capa superior, suelo
removido y quemado, por debajo de la
roca madre. Foto: A. Pérez Y.

Preparado por: Mgtr. Aguilardo Pérez Y.; Celular: 69475823 /60761267; E-muail: pikersul@yahoo.es
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PROYECTO: “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DE
NUEVO CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO UNIVERSIDAD DE PANAMA”
INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO SOBRE LOS RECURSOS ARQUEOLOGICOS.

Sondeo 2: Este sondeo se efectud en un drea despejada y suelo removido por la maquinaria. Se

excavo 40 x 40cm y la profundidad de 20cm. Del 0 — 4cm capa superior impactada y quemada
color del suelo es pardo suave con residuos de cenizas. Del 4 — 20cm suelo estéril, color entre
crema y pardo. Al fondo se observa inicio de la roca madre, es un drea impactada. Este sondeo

se localiza en las siguientes coordenadas del sistema WGS 84: 661713E. 1003078N y la altitud

de 98msnm.

Foto 5. Vista del sondeo 2. en un drea despejada
de vegetacion, al fondo se observa inicio de la
roca madre. Foto: A. Pérez Y.

Sondeo 3: Este sondeo se efectud en un drea despejada y suelo removido por la maquinaria. Se

excavo 35 x 40cm y la profundidad de 20cm. Del 0 — 3cm capa superior impactada y quemada
color del suelo es pardo suave con residuos de cenizas. Del 3 — 20cm, inicio de suelo estéril. Al
fondo se observa inicio de la roca madre, color crema. Este sondeo se localiza en las siguientes
coordenadas del sistema WGS 84: E661592, 1003203 y la altitud de 102msnm.
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Foto 5. Vista del sondeo 2. en un drea
despejada de vegetacion, al fondo se observa
inicio de la roca madre. Foto: A, Pérez Y.

De acuerdo a lo observado en campo. consideramos que en el resto del terreno los sondeos no
proceden por tratarse de un drea removida y cortada por las maquinarias. los puntos marcados
(de los 3 sondeos) con sus respectivas coordenadas y georeferenciadas estian indicadas en el
cuadro que se encuentra en la pagina siguiente. Todos estin marcados en terrenos removidos o

nivelados y por lo tanto revisados minuciosamente.

Como hemos mencionado. al revisar estos terrenos se llega a la conclusion de que no es
necesario profundizar los sondeos ya que la capa superior y cultural fue decapada y se profundiza

mas por debajo de suelo estéril o de la roca madre, a veces hasta mas de 3metros de profundidad.

En todo el recorrido del poligono del proyecto. en el transcurso de la inspeccion arqueologica,
no se detectd ningin material cultural que relacione a las actividades humanas prehispénicas e
hispanicas. Reiteramos que la capa superior con material organico en su totalidad fue removida
o decapada por la maquinaria, lo que mas adelante se puede observar en las fotografias que

presentamos.
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8. CUADRO DE SONDEOS EFECTUADOS Y GEOREFERENCIADOS CON
GPS EN EL SISTEMA WGS 84, EN LAS SIGUIENTES COORDENADAS:

COORDENADAS [ELEVAC,

SONDEO| ESTE | NORTE | MSNM
1 661964 | 1003114 94
2 661713 | 1003078 | 98
3 661592 | 1003203 | 102
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por la maquinaria. Fotos: A. Pérez Y.

Sondeos efectuados. Imagen aérea: cortesia de Google earth.
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Durante la actividad de inspeccion arqueclogica en el lugar del proyecte no se detectd ningln

material cultural relacionado a las actividades humanas prehispanicas e hispinicas.

El terreno del proyecto esta evidentemente perturbado por la remocion de tierra por la maquinaria
y fueron excavaciones profundas, en las que se puede observar el corte existente en las

exposiciones de perfiles.

Por lo tanto en estos casos no proceden los sondeos arqueologicos como se acostumbra

normalmente en los terrenos intactos.

Adicionalmente, podemos asegurar que en el area del proyecto no se evidencian impactos sobre
los recursos arqueologicos, de acuerdo a las informaciones obtenidas durante la inspeccion del
campo.

Consideramos que el proyecto no peligra los recursos arqueoclogicos en el area.
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PREGUNTA No 8:

8.En la pdgina 111 del estudio de impacto ambiental, en el informe de andlisis de Agua

Natural presentado; no cuenta con las coordenadas UTM con DATUM del sitio de toma de
muestras

a) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacion de la muestra
de analizada.

RESPUESTA:

a) Las coordenadas UTM DATUM WGS 84 del punto en donde fue tomada la muestra
de agua de la quebrada Santa Rita cuyos resultados se aportaron en el Estudio de

Impacto Ambiental en las fojas No 110 a la 113 son las siguientes E: 661949.4 y N:
1003139.6.

PREGUNTA No 9:

9.En la pagina 26 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.4.2-Construccion:
“Realizar las labores de limpieza de un sector adecuado para instalar un pequefio depdsito
para materiales de construccion”, sin embargo, no se presentd las coordenadas de
ubicacién del depésito.
a) Aclarar si el proyecto contempla la instalacion de un campamento para el
depésito de materiales, maquinarias, entre otros

Si contempla la instalacién de un campamento presentar:
b) Las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacién del campamento y la
superficie que contempla.

Si la estructura del campamento se encuentra fuera del poligono.
c¢) Presentar la linea base de la propuesta, impactos generados, medidas de
mitigacion en base a los impactos generados para el campamento ¢n terrenos
privados

d)Presentar autorizacion para disposicidn, registro de propiedad, cédula del
propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados. En
caso de ser una persona juridica el propietario de la finca, Presentar el
Registro de sociedad y cédula del representante legal

RESPUESTA:

a) El proyecto contempla dentro del poligono un area para depdsito de materiales y
equipos.

b) El area de deposito de materiales sera de 400 metros cuadrados y cuyas coordenadas
UTM con DATUM de referencia WGS84 son: N:1003091.150, E:661869.648;
N:1003089.977, E:661849.683; N:1003070.011, E:661850.855; N:1003071.184,
E:661870.821. Ver esquema adjunto
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La estructura del campamento no se encontrara fuera del poligono destinado a las
obras, por lo tanto los puntos subsiguientes no aplican.

c) N/A
d) N/A

PREGUNTA No 10:

10.En la pagina 90 del estudio de impacto ambiental, en el estudio hidrolégico presentando,
en el punto Conclusion “Se recomienda el reemplazo de la alcantarilla de 607 exisiente
sobre el curso de la quebrada, en la estacion 0+380, por un cajon doble de 2.44x 2.13,
para garantizar la capacidad necesaria para el caudal hidroldgico de 1,30 afios”, sin
embargo, el EslA no especifica la realizacion de obras en cauces,

a) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacién de las obras

¢n cauce.

bl Explicar los trabajos de obras en cauce del provecto.

RESPUESTA:

a) La obra recomendada de reemplazo de la alcantarilla existente de 60 por un cajon
doble de 2.44 x 2.13 se realizara dentro de las coordenadas UTM con DATUM
WGS84 siguientes: N:1003219.741, E:661774.355; N:1003212.905, E:661766.437;
N:1003196.007, E:661780.991; N:1003202.801, E:661788.944.

b) Los trabajos de reemplazo de la tuberia de 60” consisten en: Excavar el camino
existente sobre y al lado de la tuberia existente con un ancho suficiente para llegar
hasta el nivel de fondo de la tuberia, para retirarla y hacer un desvio provisional de la
quebrada en este punto, lo cual permita trabajar en seco el cimiento y la construccion
del cajon de concreto. Una vez se complete la estructura del cajon se procedera a
rellenar y compactar el espacio excavado y reestablecer el curso normal de las aguas
de la quebrada.

PREGUNTA No 11:

11.En la pagina 59 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.7.1-Manecjo de
desechos solidos “Los desechos sélidos durante la etapa de construccion, serdn
evacuados de la zona de obras mediante contrato que se otorgard a una empresa para la
recogida y traslado de los mismos al vertedero municipal de Cero Patacon, una vez se
hayan efectuado los arreglos pertinentes con dicha entidad municipal”, sin embargo
mencionan en la pagina 28 cn ¢l punto 5.5-Infraestructura a desarrollar y cquipo a
utilizar: “/... [Todo el caliche y material producto de esta obra y que no sea reutilizado,
debe ser acarreado por EL CONTRATISTA al sitio de disposicion final de basura mas
cercanof...]", Sin embargo no se especifica que tipos de desechos serdn colocados en el
vertedero de Cerro Patacon.

a) Aclarar el manejo que daré a los desechos producto de la demolicion que

se realizara
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RESPUESTA:

a) Se aclara que los desechos producto de la demolicion de dos (2) casas del proyecto
residencial en abandono en el terreno tales como: Madera, concreto, materia de PVC
y otros residuos de construccion se llevaran al vertedero de Cerro Patacon.

PREGUNTA No 12:

12.En la pagina 58 del estudic de impacto ambiental, en ¢l punto 5.6.1-Servicios basicos
“El principal acceso es por la carretera Transistmica, luego girar hacia la calle primera
de Chivo Chive, en la cual se ubicard el principal portén de entrada hacia la futura sede
del CRUSAM.”, por lo que solicitamos
a) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacion del acceso
principal para los camiones durante la etapa de construccién del proyecto.
b) Presentar las coordenadas UTM con DATUM de la ubicacidn del acceso
principal en la etapa de operacién.

Si el acceso principal se encuentra fuera del poligono.
¢)Presentar autorizacion para disposicion, registro de propiedad, cédula del
propictario, los documentos correspondientes debidamente notariados. En
caso de ser una persona juridica el propietario de la finca, Presentar el
registro de sociedad v cédula del representante legal

RESPUESTA:

a) El acceso de los camiones durante la etapa de construccion del proyecto se enmarca
dentro de las coordenadas UTM con DATUM WGS84, N:1002990.391,
E:662094.754 y N:1003005.011, E:662107.817.

b) El acceso principal durante la etapa de operacion del proyecto sera el mismo que en
la fase de construccidn, se ubica sobre la calle principal de Chivo Chivo y se enmarca
dentro de las coordenadas UTM con DATUM WGS84 N:1002990.391,
E:662094.754 y N:1003005.011, E:662107.817.

Ver imagen a continuacion.
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Imagen de la zona de entrada al proyecto:

~S—

} e —
& \: ‘;\\l -‘“

O Pas

: ENTRADA DEL PROYECTO E

En virtud de que el acceso principal en fase de construccion y de operacion se encuentra fuera
del poligono de obras, especificamente en la Finca No 16100 perteneciente a la Caja de
Seguro Social (CSS), se presenta carta mediante la cual esta entidad concede a la
Universidad de Panamé el consentimiento para el acceso a esta; cabe destacar que esta
propiedad se encuentra actualmente en proceso de compra por parte de la Universidad de
Panama4, para lo cual presentamos carta de esta entidad que asi lo acredita.

Adicionalmente también se presenta el Certificado de Registro Publico de la finca
mencionada y la copia de cédula del Representante Legal de la CSS, Dr. Enrique Lau Cortés,
todos los documentos debidamente autenticados en Notaria.
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26 de noviembrs de 2019
Na.2466-2019

Doctor -

ENRIQUE LAU COR
Director General

Caja de Sesguro Social
E. S. D.

Licdo. Jorge E. Gantes §,
Notarie Pablico Primero
Sefor Director General:

La Universidad de Panama dard inicios a la construccicn del Centre Regional Universitaric de San

Miguelite (CRUSAM) en la finca N°1 7000 adquirida mediarte compra & la Caja de Seguro Secial en
el afio 2017

Los planificadores de! proyecto ban determinado que los accesos a las futuras instalaciones estén
comprometidos porque, por ahora, a las mismas solo se podrd acceder atvavesando una barriada
cenocica como “Las Cumbrecitas™. El volumen de tréfico de personas, vehiculos de todo tipo y carga
que la operacion de este centro educativo esté llumada 2 geerar inevitabl provocarad h
molestias y un desmejoramiznto en la calidad de vida a los residentes actuales de la mencionada
comunidad. Es més, se han recibido expresiones de d do de los pobladores del movimiento de
personas y vehicules por ese pequeda via.

En previsién a lo menciznade antes, nos remitimos a la Caja de Seguro Social. por su intermedio,
para sclicitar se brinde accesa a los equipos, maguinaria y personal @ través de fa finca N*16100,
propiedad celindanie de la Caja de Seguro Secial a la de nusstra Universicad, durante ¢l periode de
construccion dz las proyectadas instalaciones del Centro Regional Universitario de San Miguelite.

Aprovecho la oporunidad parz reitersr, a nombre de la Universidad de Panami, la pelicion del
lanzamiente por intruso contra las perscnas naturales o juridicas que se encuentren usufructuando cl
patrimenio ilegalmente y que debieron estar reubicados al mamento de la cempra de la finca por parte
de nuestra institucion de educacion.
Sin otro particular.
Atentamente,

Ll "

Dr. Educrdo Floves A.

R e s
L RS

to e 255110 By

2018: “Afio del Centenario de la Reforma Universitaria de Cordoba™
Ciudad Universitaria Doctor Octavie Méadez Pereira
Panamd, Repibdlica de Panamd

Identficador Electrénica: 10775AD8-19A3-4231-ABEE-8213FTCOIDET
Registro PUb%CO de Panamé - Via Sepaia, frenta al Hospits! San Fermando
Apartado Postsl 0B30 - 1565 Panamé, Realolica de Panamé - (507)507-6000 Pagira: 1o
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D.G.-N-2259-2018

Panama, 30 de diciembre de 2018

S,

Licenciado

EDUARDO FLORES CASTRO
Rector de la Universidad de Panama
E.S.D.

Senor Rector:

Recibimos su nota N’ 2466-2019 de 26 de noviembre de 2019, mediante el cual solicita
se le brinde acceso a los equipos, maquinarias y personal que va 2 desarrollar la
construccién del CRUSAM de San Miguelito, a través de la Finca No. 16100, propiedad

de la Caja de Seguro Social; le informo que por parte de la Institucion no existe
inconveniente en su solicitud.

Daralelamente a la posicion adoptada, estamos considerando iniciar un procese de
compraventa de conformidad con el valor promedio de las dos (2) enfidades
evaluadaras, a fin que la Universidac de Panama. obtenga esta finca, para el desarrollo
del Centro Regional Universitario de San Miguefito; no obstante, de no poder ejecutarse
la compravenia conforme & las disposiciones legales vigentes, le agradezco devolver ia
finca en iguales o mejores condiciones a las entregadas.

Sobre el tema de las intrusos, queda claro en la Escritura Publica No. 17832 de 30 de
septiembre de 2016 en la Clausula Novena que expresa... “Declara la universidad que
conoce plenamenie el inmueble objeto de la comoraventa y la compra en las
condiciones en que esta, donde esta y como psta y por tanto renuncia a todo reclamo
contra la Caia, respeto al estado y la condicion de dicho inmueble”.

Para cualquier informacién o coordinacion faver comunicarse con el Arg. Omar Herrera,
Jefe del Departamento de Bienes Raices a los namercs de teléfonos 513-0134,

513-0135 yfo correc eiectrénico oheirera@ess.qob.na .

Atentamente,

by
> g b o £9)
o 17~

., \—-.. -
- DR.ENRIQUE LAU CORTES ~=-

0¥ )
Div{é\efefrzral'" LT 6 2 ca] \//, ﬁ

" B TR ez T3 57 5102

Fen

m.\rc%n.ggwénmu M
:q‘ ,
| I

T veness @i

=S

Iganiificader Elecironico: TC775ADE-19A3-423 1-ASEE-8213F7COYDEC
Hegetro Povlica de Panama - Via Espaia, frente al Hospital Sun Farnanto

Apastado Fostal 0830 - 1586 Panamd, Fepiklica ge Panami - {5071501-6000 Pagne: lde
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R-D-463-2020.

Licenciado

Luis Gaitan
Representante Legal
Consorcio HCG S.A.

E: S. D.

Licenciado Gaitan:

Le informamos que la Universidad de Panama se encuentra en proceso de compra
de la finca: 16100, Cddigo de Ubicacién: 8707, ubicada en Chivo Chivo,
corregimiento de Pueblo Nuevo, distrito de Panama, provincia de Panama; la
misma cuenta con un area total de 3,487m2, la cual servird como entrada principal
para el Proyecto denominado: “ESTUDIOS, DESARROLLO DE PLANOS, DISENO
DE SISTEMAS ESPECIALES Y PLUVIALES Y CONSTRUCCION DEL NUEVO
CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE SAN MIGUELITO DE LA
UNIVERSIDAD DE PANAMA” (MATERIAL Y MANO DE OBRA).

La finca antes mencionada en este momento es propiedad de la Caja de Seguro
Social y esta inscrito bajo los siguientes datos:

Lote: 13

Finca: 16100

Tomo: 410

Folio: 330

Superficie total: 3,487m2

Adjuntamos planos de Ubicacién del Poligono.

Atentamente,

Bduatels Vb Caifre

Dr. Eduardo Flores
Rector

2020: “Aiio del Trabajo en Pro de los Objetivos para el Desarrollo Sostenible”
Ciudad Universitaria Doctor Octavio Méndez Pereira
Panami, Repiblica de Panamé
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Registro Publico de Panama No. 2028132

FIRMADO POR: AMANDA LUCIA
GUERRERO GIL : 7
FECHA: 2020.03.09 14:18:55 -05:00 (pandar o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 91323/2020 (0) DE FECHA 06/03/2020.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8707, FOLIO REAL N2 16100 (F)

LOTE 13, CORREGIMIENTO PUEBLO NUEVO, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 3,487m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3,487m? CON UN VALOR DE
SIETE MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/. 7,500.00)

LINDEROS: POR EL NORTE CON TIERRAS DE LUCHA FRANCO DE PROPIEDAD DEL GOBIERNO NACIONAL, POR EL
SUR CON LA CARRETERA CHIVO- CHIVO, POR EL ESTE CON EL LOTE NUMERO 12 Y POR EL OESTE CON EL LOTE
14.

MEDIDAS: POR EL NORTE 30.50MTS, POR SUR 30MTS POR EL ESTE 117MTS POR EL OESTE 115.50MTS.

TTy ES) RE RAL(ES

CAJA DE SEGURO SOCIAL, S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD EN FL 3/4%
CORPORACION TAVILCA, S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD EN EL 1/4%

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITC VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 09 DE MARZO DE
202002:17 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402571819

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 5BF81F92-FDOE-45D4-84A5-2EA17E480180
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11
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PREGUNTA No 13:

13.En la pagina 65 del estudio de impacto ambiental. en el punto 6.6-Hidrologia: “En el
extremo Sur de la propiedad existe una zanja que transporta principalmente las aguas
residuales que vierten los moradores que colindan con el proyecio aguas arriba. Para un
mejor aprovechamiento del espacio para las instalaciones universitarias se proyecta
mejorar el entubamiento existente, entubando la zanja estacional de manera continua
hasta su descarga en la quebrada Santa Rita” por lo que le solicitamos:

a) Presentar informe de calidad de agua del punto mencionado

b) Presentar las coordenadas UTM con DATUM la ubicacion de las mejoras
al entubamiento existente

¢) Explicar que abarca los trabajos de mejoras el entubamiento existente.

RESPUESTA:

a) A continuacion se presenta los resultados del analisis de la calidad de agua de la zanja
mencionada en el punto 6.6 Hidrologia del Estudio de Impacto Ambiental. Dicha
muestra fue tomada en las siguientes coordenadas DATUM WGS 84: E: 661790.4 y
N: 1003041
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[Y) Centro de Inbvestigaciones Quimicas, S, F.  Calle Sndeés Alojica

San Ffro. Panama

€=y Y aboratorio €.3.80.5.4. Tel.: 226-5036

INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
| TAQ 44-2020
Usuario UNIVERSIDAD DE PANAMA
Proyecto Estudios, Desarrollo de Planos, Disefio de Sistemas Especiales y
Pluviales y Construccién ,del Nuevo Centro Regional Universitario
de San Miguelito de la Universidad de Panamé
Fecha de Informe 3 de marzo de 2020
Fecha de Muestreo 27 de febrero de 2020
Muestra Una muestra de agua de Zanja existente
Procedimiento de Muestreo Utilizado -
Muestreo realizado por --
Lugar de Muestreo Terrenos del CRUSAM, cruce de Chivo Chivo, Corregimiento de
Las Cumbres, Distrito de Panam4, Provincia de Panama4,
Repuiblica de Panaméa
Analistas Licenciado Enzo De Gracia
Condiciones Ambientales del Laboratorio | T°=24,0°C H= 44%
Parametros Bacteriolégicos Standard Method No. b e
nja existente
Lab #98-20
Coliformes Totales CFU/100mL 9222-B 60000
Coliformes Fecales CFU/100mL 9222-D 50000
Pardametros Fisico Quimicos Standard Method No. Una muestra de agua de
Zanja existente
Lab #98-20
pH 4500-H'B 73
Sélidos Disueltos mg/L 2540-C 300,0
Soélidos Suspendidos mg/L 2540-D 62,0
Conductividad uS/cm 2510-B 588.,0
Turbidez NTU 2130-B 111,6
Color -- Incoloro
Olor -- Fétido
Dureza mg/L 2340-C 76,0
Oxigeno Disuelto mg/L 4500 O-G 0,7
Alcalinidad Total mg/L 164,5
Hidréxidos 2 N.D
Carbonatos S N.D
Bicarbonatos 164,5
Cloruros mg/L 4500 CI'B 375
Sulfatos mg/I 4500804*-E 62,2
Fosfatos mg/L 4500P C 49
Nitratos mg/L 4500 NO3™-B 33
Nitritos mg/L [ /4500 NO»-B < 0,001
P a2 ON))
Profes Se@ﬂ%niero
Quiﬁneldad No.0046
CiQ-116-LAB Péagina 1de 2 Rev.01. 06/10/2008

Analigis de limentos, Brogas, Aquas, Suelo, Control Ambiental ¢ Industrial
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Centro de Investigaciones Quimicas, S. 4.

Calle Andrés Mojica
San Fro. Panama
Tel.: 226-5936

&Y Yaboratorin €.3.0.5.4.

INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
| TAQ 44-2020
Usuario UNIVERSIDAD DE PANAMA
Proyecto Estudios, Desarrollo de Planos, Disefio de Sistemas Especiales y

Pluviales y Construccién ,del Nuevo Centro Regional Universitario
de San Miguelito de la Universidad de Panama

Fecha de Informe

3 de marzo de 2020

Fecha de Muestreo

27 de febrero de 2020

Muestra

Una muestra de agua de Zanja existente

Procedimiento de Muestreo Utilizado

Muestreo realizado por

Lugar de Muestreo

Terrenos del CRUSAM, cruce de Chivo Chivo,
Corregimiento de Las Cumbres, Distrito de Panama,
Provincia de Panamé, Republica de Panama

Analistas Licenciado Enzo De Gracia

Condiciones Ambientales del Laboratorio | T°=24,0°C | H=44%

Metales Standard Method No. Una g::]‘m:‘s::lﬁ':‘ de

Lab #98-20

Calcio mg/L 3500 Ca 17,6

Magnesio mg/L 3500 Mg 7.8

Hierro™ mg/L 3500 Fe <0,1

Hierro™ mg/L 3500 Fe 0,3

Sodio mg/L 3500Na 24.4

No. de Laboratorio Identificacién Ubicacién Satelital
Una muestra de agua de Zanja existente. Terrenos del

Lab #98-20 CRUSAM, cruce de Chivo Chivo, Corregimiento de Las 661790.43E

Cumbres, Distrito de Panam4, Provincia de Panama, 1003,041.05N
Repiiblica de Panaméa

Importante: Los resultados de este informe se refieren inicamente a las muestras analizadas por el Laboratorio.
Las muestras se retienen en el laboratorio por un periodo de 30 dias

CiQ-116-LAB

1ACh 42428
Profesor eﬂ,&ntero
dorfeidad No.0046

Péagina 2 de 2

Rev.01. 06/10/2008

@Analisis de Alimentos, Brogas, Iquas, Suelo, Control mbiental e Industrial
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Centro de Inbestigaciones Quimicag, S. .  Calle Sndrés Hojica
, San fro. Panama
P aboratorio €.3.2.5.4. Tel.: 2263936

Anexos a
Informe 1AQ 44-2020

@Analisis de Hlimentos, Broqas, Aquas, Suelo, Control Ambiental e Industrial
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) Centro de Inbestigaciones Quimicas, S. 4.
€=y Y aboratorio €.3.82.5.4.

@el.: 226-5936

Tabla Comparativa Agua Natural

TIAQ 44-2020

Usuario

UNIVERSIDAD DE PANAMA

Proyecto

Estudios, Desarrollo de Planos, Disefio de Sistemas Especiales y Pluviales
y Construccién ,del Nuevo Centro Regional Universitario de San Miguelito
de la Universidad de Panama

Fecha de Informe

3 de marzo de 2020

Fecha de Muestreo

27 de febrero de 2020

Muestra

Una muestra de agua de Zanja existente

Procedimiento de Muestreo Utilizado -

Muestreo realizado por

Lugar de Muestreo

Terrenos del CRUSAM, cruce de Chivo Chivo, Corregimiento de Las
Cumbres, Distrito de Panama, Provincia de Panamé, Reptiblica de Panama

Analistas Licenciado Enzo De Gracia

Condiciones Ambientales del Laboratorio T°=24,0°C | H=44%

Parametros Unidades Resultado Regquisitos de Interpretacion
Lab #98-20 Caliia>

Coliformes Totales CFU/100mL 60000 -- -

Coliformes Fecales CFU/100mL 50000 <250 Excede la Norma

pH 13 6.5-8.5 Dentro de la Norma
Sélidos Disueltos mg/L 300,0 <500 Dentro de la Norma
Solidos Suspendidos mg/L 62,0 -- --
Conductividad uS/cm 588.0 -- --
Turbidez NTU 111,6 <50(época scca) Excede la Norma
Color Incoloro Virtualmente ausente Dentro de la Norma
Olor Fétido Virtualmente ausente Fuera de la Norma
Dureza mg/L 76,0 - -

| Oxigeno Disuelto mg/L 0,7 >6.0 Por debajo de la Norma
Alcalinidad Total mg/L 164,5 - --
Cloruros mg/L 375 <250 Dentro de la Norma
Sulfatos mg/L 62,2 <250 Dentro de la Norma
Fosfatos mg/L 4.9 -- --
Nitratos mg/L 3.3 <10 Dentro de la Norma
Nitritos mg/L < 0,001 <1.0 Dentro de la Norma
Calcio mg/L 17,6 -- --
Magnesio mg/L - -
Hierro™ mg/L
Hierro™ mg/L 0,3 Dentro de la Norma
Sodio ‘mg/L -- -

@nalisig de Alimentog, Brogas, Aauas, Suelo, Control Ambiental ¢ Industrial
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b) Los trabajos de mejoras al entubamiento existente tendran una longitud estimada de 124

metros y se enmarcan dentro de las coordenadas UTM con DATUM WGS84 siguientes:
N:1003030.921, E:661798.820 y N:1003149.725, E:661833.302.

Las mejoras al entubamiento existente consisten en el reemplazo de los tres tramos de
tuberias existentes de 48” con una longitud total de 45.6 metros por tuberias de 72” con
una longitud total de 120 metros para que tengan la capacidad necesaria segun los
requisitos del Ministerio de Obras Publicas. Este nuevo entubamiento incluye la
construccién de dos camaras de inspeccion y dos cabezales, uno en cada extremo de la
tuberia. Estos trabajos incluyen la excavacion, relleno y compactacion a todo lo largo
del nuevo entubamiento.

PREGUNTA No 14:

14.En el Plan de Manejo ambiental no cuenta con una medida para control de erosion
durante la etapa de construccion en la Quebrada Santa Rita., por lo que solicitamos:
a) Presentar las medidas de control de erosiéon para los cauces hidricos
existentes dentro del proyecto.

RESPUESTA:

MEDIDAS DE CONTROL DE EROSION Y SEDIMENTACION, PROYECTO
CRUSAM. MARZO, 2020.

Obijetivo: Aplicar medidas de control de erosion y sedimentacion, tanto en el proceso de

remocion de vegetacion del terreno, corte y estabilizacion de terreno como en la fase de obras

civiles del recinto universitario, y en las etapas de operacion y demoliciones por posible

abandono.

FASES C|O |A | MEDIDAS DE MITIGACION

1. Erradicacion | X 1.1.Ejecutar las limpiezas del terreno, (en lo posible) en la estacion
de vegetacion, seca.
movilizacién
de sedimentos 1.2.Instalar mamparas verticales de saran u otro geotextil a lo largo
al curso de la del borde de las quebradas y dar mantenimiento a las mismas para
quebrada evitar su relleno excesivo o deterioro.
Santa Rita.

1.3.Acordonar estas mamparas con suelo y selecto afirmado, para
contener el impacto de las escorrentias pluviales superficiales.

1.4.En el cauce de la quebrada, instalar barreras transversales con
geotextil (dar mantenimiento, reparaciones y limpiezas cuando sea
pertinente).
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1.5 Llevar a cabo siembra de grama al finalizar el proyecto.

. Cortes de
terreno,
conformacion
y nivelacion.

2.1. Ejecutar estas medidas (en lo posible) en la estacion seca.

2.2. Instalar malla plastica en puntos criticos del terreno, bordes de
barrancos empinados, areas de futuros zampeados, donde se
ejecuten cortes con equipo pesado, cando hay amenaza de lluvias.

2.3-Procurar el respeto a las servidumbres hidréldgicas o retiros
demarcados en los planos, evitando remover en el suelo en dichas
franjas.

. Construccion
de obras
civiles,
generacion de
suelos,

3.1.Instalar medios de contencidn de este tipo de escombros in-situ,
acordonando cada plaza de trabajo con mamparas verticales de saran
u otro geotextil.

3.2.Mantener cuadrillas de trabajadores con carretillas, palas u otros

instalaciones.

escombros, medios, para recoger cuando sea requerido, estos escombros y caliche
caliche, gue no vayan a precipitar a las quebradas.
lechadas.
3.3.Prohibir a los proveedores de concreto, el lavado de las galas o
concreteras en las quebradas.
3.3.Pavimentar cunetas y revegetar sus bordes al finalizar las obras.
. Uso de las 4.1. Las mamparas verticales deberan ser sustituidas por obras

civiles permanentes para la proteccién de los bordes de quebradas,
como muros y arborizacién, revegetacion y colocacion de enrocados
o suelo afirmado y tosca, estos trabajos deberan ejecutarse al finalizar
las obras.

. Demoliciones,
extraccion de
escombros.

1.1.Ejecutar las limpiezas del terreno, (en lo posible) en la estacion
seca.

1.2.Instalar mamparas verticales de saran u otro geotextil a lo largo
del borde de las quebradas y dar mantenimiento a las mismas para
evitar su relleno excesivo o deterioro.

1.3.Acordonar estas mamparas con suelo y selecto afirmado, para
contener el impacto de las escorrentias pluviales superficiales.

1.4.En el cauce de las quebradas, instalar barreras transversales con
geotextil (dar mantenimiento, reparaciones y limpiezas cuando sea
pertinente).

1.5 Trasladar todo el material producto de las labores de demolicién
y limpieza al vertedero de Cerro Patacon para evitar que se desplacen
al cauce de la quebrada.
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6. Abandono del
proyecto,
tareas de
Recuperacién
ambiental.

6.1.Extraccion total de todo los escombros, desechos o residuos de
las infraestructuras demolidas.

6.2.Reforestar todo el borde de la servidumbre hidroldgica de las
quebradas.
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ALGUNOS EJEMPLOS DE MEDIDAS TEMPORALES Y PERMANENTES A
IMPLEMENTAR PARA CONTROL DE EROSION.

Este es un tipo de acabados finales
para una cuneta abierta de mediana
dimensioén, incorpora roca y dejaros
para contener la velocidad del flujo
de agua pluvial, césped a ambos lados
y arbustos al borde la via.

El vetiver también es una alternativa
para estabilizar taludes muy
empinados, fijandolo ademds con
malla geo textil

Este es un tipo de mampara vertical,
construida con geo textil y estacas
vivas que rebrotan y refuerzan la
contencidén de sedimentos.
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Es un ejemplo de salud
revegetado con vetiver.

Esta la opcidn de
hidrosiembra con pastos
estoloniferos

En esta se observa la
combinacion de mampara
vertical, o la siembra de pasto
estoloniferos en el talud que
no sera intervenido con obra
civil y a la derecha, terrenos
despejados para obras
futuras.
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ANEXQOS
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ANEXO No 1.
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» En respuesta a solicitud verbal realizada por la Direccion Regional de Panamé Norte
del Ministerio de Ambiente a la Licda. Rita Changmarin, Consultora Ambiental y
Apoderada Especial del proyecto ante el Ministerio de Ambiente, se adjunta la
Certificacion emitida por el Sub-Secretario General de la Universidad de Panama, en
donde consta que el Dr. Eduardo Flores Castro es la maxima autoridad y es el
Representante Legal de esta casa de estudios superiores, quién que Se encuentra
habilitado hasta el afio 2021 para ejercer este cargo.

Ver en la pagina siguiente documento autenticado en Notaria:
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UNIVERSIDAD DE PANAMA
Secretaria General

N°DSG-278-20

El SUSCRITO, SUB-SECRETARIO GEhJ‘ERAL DE LA UNIVERSIDAD DE
PANAMA,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y ESTATUTARIAS

A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA,
CERTIFICA QUE:

La Universidad de Panam4, como universidad oficial de la Replblica de Panama,
tiene caracter popular y esta al servicio de la naci6n panameria.

La Universidad de Panama es una instifucién de educacion superior universitaria de
caracter oficial.

La Universidad de Panama es auténoma y cuenta con personeria Juridica,
patrimenio propio y derecho de administrarlo.

La Autonomia de la Universidad de Panama esta consagrada en el articulo 103 de
la Constitucién Politica y es desarrollada en el articulo 3 de la Ley Orgénica N° 24 de
14 de julio de 2005, y entre sus fines principales se encuentran difundir los aspectos
culturales y promover la creacion de una nueva cultura; fomentar el respeto de los
derechos humanos, el progreso social, el ambiente y el desarrollo sostenible;
fomentar el pensamiento critico y el espiritu emprendedor; formar recursos humanos
dotados de conclencia social para el desarrolio del pais en aras del fortalecimiento
de la soberania nacional (Articulo 7).

El Rector de la Universidad de Panama es la maxima autoridad ¥ Su representante
legal, por lo que, para el periodo 2016-2021, el cargo recae en la figura del
Dr. Eduardo Flores Castro, quién esta habilitado para firmar Convenios Nacionales
@ Internacionales.

Dada en la Ciudad Universitaria "Octavio Méndez Pereira”®, a los veinte dias del mes
de enero de 2020. .
P e

P

Mgter. ALCIDES A. MUNOZ LASSO

2020: “Ano del Trabajo en Pro de los Objetivos para of Desarrollo Sostoniblesae=z::
Ciudad Universitaria Octavio Méndez Pereira -
Estafeta Universitaria, Panemé, Repdblica de Panamd Entroga General: 0824
Tels.: 523-5624 / 523-5028 / 523-5031 /523-5027
Comeo Electrénico: secratana generaliup. ac,pg Www. Up.ac.pa
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ANEXO No 2.
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» En relacion al tema del cambio de cddigo de uso de suelo de MP-RE (Residencial
Especial) al cddigo de Zona MP-SEU3 (Servicio de Equipamiento Urbano Alta
Intensidad) informamos que el trdmite se encuentra en ejecucion y a continuacion se
presenta la orden de publicacién del Aviso de consulta ciudadana, solicitada por el
Viceministerio de Ordenamiento Terrirotial del MIVIOT a manera de comprobacién
del status del mismo, asi como también se presentan los 3 avisos publicados en un
diario de circulacién nacional los dias 7, 8 y 9 de marzo del presente afio.
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.— MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

GOSHERNOD NMACIONAL -

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

Panama4, 21 de febrero de 2020
N® 14.1103-132-2020

Arquitecta
MARTHA L. LOPERA
E. S. M.-

Arquitecta Lopera:

La Direccién de Control y Orientacién del Desarrollo de este Ministerio, ha recibido por parte de la Universidad de Panama,
memorial, donde solicita Cambio de Codigo de Zona MP-RE (Residencial Especial), al Cédigo de Zona MP-SEU3
(Servicios de Equipamiento Urbano Alta Intensidad), para el proyecto de construccion del nuevo “Centro Regional
Universitario de San Miguelito de la Universidad de Panama, segin Plan Parcial de Ordenamiento Territorial del
Poligono de Influencia Linea 1 del Metro de Panama y su extension hasta Villa Zaita {Resolucion N° 530-2018, de 10 de
septiembre de 2018), para el folio real 17000, con codigo de ubicacion 8715, lote 9. con una superficie de nueve {9)
hectdreas + 7,316 m2 + 88 dm2, ubicado en el corregimiento de Las Cumbres, distrito de Panamd, provincia de Panama,
que en cumplimiente de la Ley N° 6 de 1° de fobrero de 2006, y el Decreto Ejecutivo N° 782 de 22 de diciembre de 2010,
se ha considerado conveniente realizar una reunién al respecto con la participacion de propietarios y residentes del sector
sefalado, a través de representantes idoneos,

En ese sentido, el AVISO (adjunto) de esta consulta ciudadana correspondiente a su solicitud, deberd publicarlo a
sus costas en un (1) diario de circulacion nacional por tres (3) dias consecutivos, especificamente en un formato
de 4"x 6". El mismo debe ser publicado los dias, 6. 7, 8 de marzo de 2020. Como evidencia de lo actuado, debera
presentar formalmente mediante nota las tres (3) publicaciones del Aviso a la Direccion de Control y Orientacion del
Desarrollo, una semana antes de la fecha de dicha convocatoria, las cuales se adjuntaran al expediente.

En vinud a lo anterior, debera asistir a la reunion convocada en la fecha, hora y lugar sefialados para que explique y
sustente ante los participantes los pormenores de su solicitud, se le recomienda acudir con informacidn grafica y
digitalizada a fin de ilustrar a los asistentes.

At A ¥
i MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMENTO TERRITORIAL
— GURIERND NAGIONAL ==
DIREGCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO
ARQ. LOURDES DE LORE,
Directora Nacional de Control y Orientacidn
del Desarrolio.

Leel fkea

Cunirol N° 77-2020.

Aclaracion:

Ls resp de Prolosi idénen (arqui verificar @ inf ion del (AVISQ) antes de publiczrse 2n &l penddico en los siguentes

aspectos bisicos: ndmero ve oo real. ubicacin, nombre plety del Argui fipo de solictud, (cambic, asignazian & adicién de cddigo de zona)

y f=cha ds lz Consults C'udadans, ls caal ha de raalizarse diez {10) dias héakiles (sin temar en cuenla los dies feriados) despues, conades a parlic de

fa dltima focha de pubicacion,

Ave, El Paical

GOBIERNO DE LA . Edificio Edison Plaza, 4 pisc
REPUBLICA DE PANAMA Central {507) 575-9400
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——gp—id

JHINRIM
>
L& ~

Troiga una joto o prenda de su pareja, y en &
menos de 72 horas estard a su lado pidiendo {
perdon, no importa sexo ni distancia,

Solucién régida de todo probilema: Suerte - Amor - Salud|
baﬁscamdodesufnrynogman

Modalidad de ls Participscion: Faricipscion directa en Instangias Institucionales

Ante £l requerimiento de garte Intéressda, este Ministeric ha recibido soltcitud por psrte de la
Universidad de Panams, representada por la ARQ, MARTHA L EGPERA, pare Cemblo de
cédige de Zona MP-RE {Residenclal Espectal) af Codigo de Zona MP-SEUS (Servicios de
Equipamiente Urtano Alta Intensidad), pars ef proyecto de construceln del nueve “Centeo
Regionat Universitario de San Miguslito de la Unlyersidad de Panams, segin Plan Perctal de
Ordengmiento Tersitorial del Poligono de Influencia Uinea 1 del Metro de Panamd y su
extension hasta Vills Zalts, (Resolucién N* 530-2018 de 10 de septiembre de 2013), para ef
folio real 17009, con cédige de ublcscién 8718, fote 9, con una superficie de nueve (9)

hectdreas + 7,316 m2 + 38 dm2, UbIcado en of corregimiento de Las Cumbres, distrito v
provincia de Panamdé, La Dirscclén de Control y Orfentscion del Desarrolio del Ministerio de
Viviends y Ordenamiente Territortal ante la nocesidsd da cominuar con el trémits
correspondiente ¢ con el progdsite de conocer la opinidn cudatana en reflacidn sl
requédimiontn indicade v en cumplimiznto & 12 Loy N° & da 1 de fosbreve da 2005, Ove
reglaments «f Ordenamiéente Terrdindal pera ¢f Desarrollo Urbano v dicts otrss disposiclones™
v 8f Docreto Elscutive N* 23-dei 16 demyyo da 2007 y postariores modificaciones v ¢l Decreto

Fecutivo B ¥52 de 22 de diclembre da 2050, s procede medisnts el presenmte Aviso, &
comunicar a quienss pucioren astar interesados, que se lés conuans 3 Una revldn (Consulta
Mdﬂutmbwmm que s& celebrard en 13 Junta Somunst

Rotg: £sta convocatorts es-previz 3 la emisidn de una decisidn sobra |3 soliciiud menclonada y
€l hecho de reslizara ng tmplica decisidn (sujeta 5| cumplimiento de 15 normativa vigente y s
evaluacion titnica respectivg) siguna, ¥ sea favorable o contraria & lo solictade,
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Modalitiad 59 bs Pariicipacion: Parcpacion directa en instanciae Inséitycionales
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M*MmmwummLmeeé
Cécize da Zona MPRE (Reskioncial Espedial) st Cédigo de Zons MR.SEUZ (Soridos da
Equipamiants Urbano Alia Intensidad), pars ¢ proyecto de construcedn del nuevo "Cantre
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extencidn hasta Villa Zata, (Resolucion N* 330-2018 de 10 de septiembra de 2018), pare el
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hectdress + 7,316 m2 < 88 dm2, ubicado en el coregimiento de Las Cumbres, distrito y
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comunicar 3 quianes pudieren estar Interesados, que 1o ks convoea 3 Una reanian (Consuite
Piilica), ol 8i3 17 de maezs de 2020 8 1as 10:00 8., que s¢ celebrars on 1 junta Comunat
e Las Cambres,

Hota: Esta convocstorz es previa a la emisién de una dacksitn sobre 1a solicitud mencionada y
elm&nmanm&mmmummahmmmvu
evalycion técnica respectiva) alguna, ye sea isvorsble o comrari & lo olicado,
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ANEXO NO 3.

PLANOS IMPRESOS EN TAMANO 60 CMS X 90 CMS IMPRESOS.

-Plano de Corte y Relleno
-Planos Catastrales (2 Hojas)
-Plano de Anteproyecto Planta

-Plano Saneamiento de La Bahia
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Plano de corte y relleno:
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NOTAS GENERALES:

VOL TOTAL DE MOVRBNENTO DE TERRA
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Planos Catastrales (2 hojas):
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@ LOCALIZACION REGIONAL

LEYENDA PLANO DE IMPLANTACION

NOTAS GENERALES
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Plano Saneamiento de la Bahia:

SANEAMIENTO DE LA BAHIA
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